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L’ AGRICOLTURA: CEREALI E
FORAGGI
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LATTIERO CASEARI
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L’ORO ROSSO

9.000 ETTARI
“O COSI’ O POMI™
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| SALUMI: 3 DOP - COPPA - PANCETTA - SALAME

FIRMA | VINI DEI COLLI PIACENTINI

MIGLIORIAMO PER TRADIZIONE



LA VITIVINICOLTURA PIACENTINA
5800 HA — TUTTI COLLINARI
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ORIGINE DEI SUOLI

PLIOCENE PLACENZIANO: - 3,5 M.Y.
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PIACENZA ORIGINE DEI SUOLI
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TERRE FOSSILI
DEL PLACENZIANC
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EVOLUZIONE VITICOLTURA

* 1908 Sup. vitata 43.875 Ha
— 2425 in coltura specializzata

* 1926 sup.vitata: 29.640 Ha
— 3140 Ha in coltura spec.
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"m%w .@06 AGLI INIZI DEL ‘900 PIACENZA CONTAVA > 40.000 HA
NI DEI COLLI PIACENTINI VITATI

MIGLIORIAMO PER TRADIZIONE



mt'@oc

FIRMA | VINI DEI COLLI PIACENTINI

MIGLIORIAMO PER TRADIZIONE



éacet'@oc

FIRMA | VINI DEI COLLI PIACENTINI

MIGLIORIAMO PER TRADIZIONE




OoMilano

bIACENZR v

® Genuen

Lunense

Graviscanum
Tiburtinum
Caeres
Nomentanum
Vaticanum
Setinum
Signinum
Veliternum
Ardeas
Fundanum
Caecubum
Falernum
Faustianum
Literninum
Surrentinum

arma
®Mutinense

BoMwggao

®Raeticum

Venezia

oVerona

® ) Ratavinum

@fAdrianum

QRRavenna

Faventhmg
Praetutiu
o Firenze

RIMINI

Picens

Spoletium @

S.abinum Paelignum

Aequicum
®

VIA EMILIA 187 A.C.

Carseolanum

Sulmoniense

?\om Marsum § \‘__/\

Caucinianum

Statianum

Caulinum

'\.‘ Ari mi
Pl |C|b. mJ

e~

Massum

s JJ.601

Va"]’f” ompejanum

Geminiaum
Marianum

1 Labicanum

2 Albanum

3 Praenestinum

4 Formianum

5 Trebellecanum

6 Gauranum

7 Beneventanum
Messin ®Re

—®
funtinum

I

Buxenti

Bari ®

Terentinum
L agaritanum

N hurinum

@® Cosentinum

inum

Marmertinum
Potitianum
Tauromenitanum
Catiniense

Mesopotamium
Sigacusa

Adrumenjtanum

face Qe

FIRMA | VINI DEI COLLI PIACENTINI

MIGLIORIAMO PER TRADIZIONE




Piacenza viticola nel 1900

Da: Agricoltura Piacentina, 1908

Uve nere:

Balsamina, Fortanina/Uva d’oro, Sangiovese,

Canaiolo, Barbera, Besgano, Crova, Sciuchera,Mostarino,
Plissona, Duraguzza, Dolcetto*, Freisa*, Bonarda*

* In osservazione

Uve bianche:

Malvasia, Moscato, Trebbiano di Piacenza, Ortruga,
Verdea, Champagnina, Lecco, Lisora, Calora, Bucalo,
Santa Maria, Melara, Barbesino,

Bianchetta di Bacedasco*, Bianchetta di Diolo*

Lace
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L’'UVA DA TAVOLA A PIACENZA

* Produzione uva da tavola:
—~1932: q.li 40.000
—1940: q.li 55.000
—1955: q.li 80.000
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PIACENZA STAR

* 1929 — prima Mostra provinciale Uva

da tavola

* 1930 e 1931 — Mostra interregionale Uve
da tavola

* 1932 Prima Mostra Nazionale Uva
da Tavola

* e poi nel 1934, 1936, 1939
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PIACENZA STAR

e L :
i - NACH% Mostra Uve da Tavola Nazionale (Piacenza). . Acerbo Ministro dell’Agricoltura a colloquio col Comm. Zerioli
MA MOSTRA NAZIONALE DELL'UVA DA TAVOLA
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Storia dell’'uva da tavola a Piacenza
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Effetto della ricostituzione post-filosserica e dell'influenza dei mercati
rappresentato dagli espositori alle mostre dell’epoca.

La viticoltura piacentina lancia una vasta gamma di nuove varieta,
con Regina e ltalia che si affermano.



LA VITICOLTURA MODERNA

* Negli anni 60-80 un profondo
rinnovamento permette alla viticoltura
piacentina di rispondere alla domanda:

— Vino — per tutti — a costo ragionevole
« Scompare l'uva da tavola
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IL 52% DELLA SAU DI ZIANO PIACENTINO E’ VITATA

Lace
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LE VARIETA’ PRINCIPALI

BONARDA

BARBERA

.| MALVASIA
~ DI CANDIA
“we* AROMATICA
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Le varieta principali — Ha
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| VINI

- 3D.0.C. - GUTTURNIO
ORTRUGO DEI
24 milioni bott. COLLIJPIACENTINI
+ COLLI PIACENTINI
. 21G.T. + VALTIDONE

 TERRE DI VELEJA



GUTTURNIO

Il vino di Piacenza!! =

10 mil. bottiglie = 5
TRADIZIONALE FRIZZANTE 7=

. SUPERIORE, AFFINATO

- RISERVA
GUTTURNIUM :
mt‘@w L’ANFORETTA ROMANA

FIRMA | VINI DEI COLLI PIACENTINI

MIGLIORIAMO PER TRADIZIONE



GUTTURNIO

UVAGGIO TRA BARBERA E CROATINA

TANNINI ACIDITA’
A
! cROATINA BARBERA
GUTTURNIO
BARBERA CROATINA
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GUTTURNIO

FRIZZANTE o
Vinificazione emiliana con uve piemontesi. G
Barbera da acidita, nerbo, aroma di frutti 7222
rossi h’:‘,,

Bonarda ( Croatina) da colore, tannini,
aroma di ciliegio, dolcezza.

GUTTURNIUM
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ORTRUGO

L’ANALISI DEL DNA NE PROVA
L’ ORIGINE LOCALE

*GENITORI SCONOSCIUTI

‘PRATICAMENTE COLTIVATO
SOLO A PIACENZA

PAGLIERINO PALLIDO CON
NOTE VERDI, CON DELICATO E
CARATTERISTICO AROMA
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ORTRUGO

*
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4 M. BOTTIGLIE

PREVALENTE
L’INTERPRETAZIONE
EMILIANA: FRIZZANTE

CRESCE LO SPUMANTE

ALCOOL E ACIDITA’
MODERATA

ANTIPASTI E PRIMI PIATTI



MALVASIA di CANDIA AROMATICA

895 HA TOTALI

¥ PIACENZA 695 HA
| = 77,6%

REGGIO EMILIA 94 HA =
10,5%

PARMA 70 HA =
7,8%
Q%commcmnm OLTREPOIALTRI 36 HA —

MIGLIORIAMO PER TRADIZIONE 4,0%



MALVASIE COLTIVATE IN ITALIA

1 MALVASIA BIANCA DI CANDIA B.
2 MALVASIA BIANCA B.
3 MALVASIA BIANCA LUNGA B.

4 MALVASIA DI CANDIA AROMATICA B.

5 MALVASIA DEL LAZIO B.
6 MALVASIA ISTRIANA
7 MALVASIA BIANCA DI BASILICATA
8 MALVASIA DI SARDEGNA
9 MALVASIA DI LIPARI
10 MALVASIA MOSCATA BIANCA B.

11 MALVASIA NERA DI BRINDISI N.
12 MALVASIA N.

13 MALVASIA NERA DI LECCE N.

14 MALVASIA NERA DI BASILICATA N.

15 MALVASIA NERA LUNGA N.

16 MALVASIA DI SCHIERANO N.

17 MALVASIA DI CASORZO N.

18 MALVASIA ROSA Rs

TOTALE MALVASIE ETTARI

131

129

132
279
133
138
130
136
135
462

140
128
141
139
363
137
134

318

CODICE ETTARI COLTIVATI

4877

4354

2259
895
590
296
210
114

53
10
13658

879
851
402
114
38
89
107
2480

32

16170

DOCG
MALVASIA *, MALVOISIE**,
MALVOISIER 2
VERDANA, IUVARELLA, MALVASIA
MALVASIA *, MALVOISIE**,
MALVOISIER 1
MALVASIA PUNTINATA 2

MALVASIA *, MALVOISIE**,
MALVOISIER

MALVASIER*, ROTER MALVASIER

MALVASIA *, MALVOISIE**,
MALVOISIER

DOC
22

14

35

R, N W ©
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132

IGT
64

24

39
18
20
35

15

21
31
11

288



ROSSI O BIANCHI??

GRANDE VARIABILITA’ ECOLOGICA

« 4 VALLI (Val d’Arda, Val Nura, Val Trebbia,
Val Tidone)ALTITUDINE DA 150 A 600 MSLM

- GRANDE DIVERSITA’ DI SUOLI
 MOLTI “TERROIR” NELLA STESSA AZIENDA

 ROSSI O BIANCHI POSSONO OCCUPARE
BENE LE NICCHIE ECOLOGICHE
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IL SISTEMA VITIVINICOLO OGGI

IMPATTO DEL CAMBIAMENTO CLIMATICO

 MATURAZIONI ANTICIPATE

- CARENZA IDRICA NEI PERIODI
CRITICI

- BASSA DIFFERENZIAZIONE A
FIORE DI CROATINA
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IL SISTEMA VITIVINICOLO OGGI

RECRUDESCENZA MALATTIE DEL
LEGNO

- COMPLESSO DI MAL
DELL'ESCA
 GIALLUMI INFETTIVI
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IL SISTEMA VITIVINICOLO OGGI

NECESSITA’ DI MODERNIZZAZIONE

COSTI ELEVATI DELLE SPALLIERE A
POTATURA LUNGA

LIVELLO MEDIO-BASSO DI
MECCANIZZAZIONE
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IL SISTEMA VITIVINICOLO OGGI

ATTESE PER

- NUOVI INPUTS DA GENETICA:
- VARIETA’/CLONI
- VARIETA’ RESISTENTI A
MALATTIE
- PORTAINNESTI
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IL SISTEMA VITIVINICOLO OGGI

ATTESE PER
- NUOVI INPUTS DA FISIOLOGIA :
- APPLICAZIONE DI TECNICHE
COLTURALI (GESTIONE
CHIOMA)
- GESTIONE LIVELLI APT
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IL SISTEMA VITIVINICOLO OGGI

ATTESE PER
INPUTS DA ENOLOGIA :
- FOCUS SU
RIFERMENTAZIONE
- ASPETTI MICROBIOLOGICI
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IL SISTEMA VITIVINICOLO OGGI

LA QUINTA RIVOLUZIONE DEL
SISTEMA PRODUTTIVO PIACENTINO
SARA’ FORTEMENTE INFLUENZATA
DALLA CAPACITA’ DI :

LEGGERE, ACQUISIRE, ADOTTARE LE
INNOVAZIONI SOPRATUTTO DI
QUELLE PIU’ AVANZATE DERIVANTI
DALLA RICERCA GENETICA E DELLA
FISIOLOGIA APPLICATA.
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